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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá metodami korekce barev a vyvážení bílé. V první

části pojednává o základních pojmech obrazové techniky, seznamuje s různými

přístupy k vyvážení barev v obraze a poskytuje teoretický základ k pochopení

problematiky. Poté se zabývá aplikací některých algoritmů pro korekci barev a

vyvážení bílé včetně aplikace algoritmu využívajícího strojového učení. Tyto

výstupy vyhodnocuje objektivním testem zaměřeným na věrnost přenosu barev

a věrohodné podání odstínů pleti. Následuje diskuse tohoto objektivního

vyhodnocení a ukázka aplikace jednotlivých algoritmů na reálná data.

Klíčová slova: Vyvážení bílé, korekce barev, barevná stálost, barevný prostor,

sémantická maska, CNN, strojové učení, šedý svět, retinex, CNNNSS

Abstract

The thesis deals with color corection and white balance of image. First part

contains some basic terms of image technology, introduces different aproaches

to color constancy and describes theory of this topic. Second part deals with

application of color correcting algorithms and white balance algorithms,

including machine learning approach too. Output of these algorithms are

evaluated by objective testing which is based on true transfer of color and

authentic skin tones evaluation. Discussion of this objective evaluation follows

and the thesis ends with showing few samples of corrected imagery from

practice.

Index terms: White balance, color correction, color constancy, color space,

semantic mask, CNN, machine learning, gray world, white patch, retinex,

CNNNSS
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Úvod
Barevné vlastnosti světla osvětlujícího určitou scénu se promítnou do záznamu

této scény na jakékoli médium. Lidské oko je oproti záznamovým médiím této

skutečnosti přizpůsobivé a tato jeho vlastnost je tedy zapotřebí vzít v úvahu při

snímání obrazu. Výsledný obrazový vjem se pro pozorovatele musí jevit

přirozený, ne naopak. Korekce barev se tak stává jedním z důležitých kroků při

úpravě a snímání obrazu.

Dobře vyvážené barvy ve fotografii ovlivňují subjektivní vjem pozorovatele a

vyvážení barev dokáže změnit přenesené emoce. V neprofesionální sféře je

žádoucí, aby barvy odpovídaly co nejvíce konkrétní situaci tak, jak ji vnímá

přítomný člověk. V umělecké oblasti fotografie a kinematografie je však vyvážení

barev výrazovým prostředkem. Vzniká-li dílo nové, je čistě na autorovi, jaký bude

mít výsledný vizuál. Problém však může vzniknout při přenosu již hotového díla

z nějakého média na jiné. Například tedy při digitalizaci filmových kopií.

Provedení správných a přesných barevných korekcí takového přepisu je mnohdy

velice finančně a časově náročné. Nejsou-li však tyto korekce provedeny

adekvátně, můžou vyvolat silné negativní ohlasy.

Ideální záznam obrazu v neprofesionální sféře je tedy takový, který přesně

odpovídá vjemu oka. To znamená takový, který neutralizuje barevné vlastnosti

světla osvětlujícího scénu. Toho je pak dobré dosáhnout automaticky, bez

zásahu fotografa/kameramana, neboť jde povětšinou o osoby neorientující se

v této problematice.

V profesionální umělecké sféře a sféře užitého umění je pak žádoucí, aby nad

výsledným barevným podáním měl kontrolu autor a mohl tak dostát

svému uměleckému záměru. Při digitalizaci filmových kopií je pak důležité držet

se takového původního uměleckého záměru autora. Ideálním provedením je pak

nastavení parametrů dle klíčových scén, které jsou dobře korigované v souladu

s autorovým záměrem, a ty pak použít jako vstup pro úpravy celého záznamu.
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Tato diplomová práce se zabývá různými druhy automatických barevných

korekcí obrazu, diskutuje jejich jednotlivé výhody a nedostatky a objektivně

porovnává jejich výstupy na sadě testovacích fotografiích pořízených

v laboratorních podmínkách s různě barevnými světelnými zdroji. Zaměřuje se

pak na výstupy nového algoritmu využívajícího strojového učení. Testovací

algoritmy také aplikuje na reálné skeny filmové kopie a diskutuje výsledky

v kontextu s uměleckým záměrem kameramana.
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1 Lidské oko

Obrazový vjem vnímáme přes oko, a proto je důležité znát, jak funguje. Lidské

oko samo o sobě je relativně nedokonalá optická soustava, ale celý zrakový vjem

působí mnohem dokonaleji. To je dané zpracováním vjemů z oka v mozku, kde

dochází k razantnímu „vylepšení“ výsledného obrazu.

Obr. 1: Schéma lidského oka

Celý proces zobrazení a snímání obrazu scény je velice podobný tomu ve

fotoaparátu. Po průchodu světla rohovkou, čočkou a sklivcem, se obraz

pozorované scény v lidském oku vytvoří na sítnici (ekvivalent čipu), kde je

snímán tyčinkami (monochromatické fotocitlivé elementy) a čípky (R, G a B

fotocitlivé elementy). Množství pronikajícího světla do oka závisí na velikosti

pupily, která je ovlivněna duhovkou (clona). Ostření provádí ciliární svaly

napínáním a smršťováním samotné čočky. Tyčinky jsou citlivé pouze na jas a

nerozeznají jednotlivé vlnové délky (barvu). O to se starají čípky – konkrétně pak

máme tři druhy čípků, a ty jsou citlivé na červené, zelené a modré barvy. [1]
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Obr. 2: Ilustrační obrázek reálného obrazu na sítnici, převzato z [2]

Na rozdíl od fotoaparátu je ale reálný přenesený obraz na sítnici velice nekvalitní.

To můžeme vidět na obrázku 2, který simuluje reálný obraz dopadající na sítnici

a bere ohled na nerovnoměrné rozložení tyčinek/čípků, strukturu samotné

sítnice, slepou skvrnu a pozici žluté skvrny. Oko samo o sobě má tedy daleko od

optické dokonalosti. Velice zajímavé je pak uvědomit si, jak tento nedokonalý

obraz dokáže mozek zpracovávat na základě kontinuálního vnímání scény okem

a jejího skenování. Mozek pak dokáže vytvořit celistvý, téměř dokonalý obraz

pozorovaného vjemu. [2]

Mimo jiné, během zpracování obrazu mozkem, dochází i k vyvážení barev, a

proto vnímáme barvu objektu stejně barevně pod jakýmkoli světlem, tedy

nezávisle na barvě osvětlení [3]. Tomuto faktu se chci nadále věnovat v mé práci.
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2 Kolorimetrie

Vnímání barvy je vlastně rozeznávání různých vlnových délek světla dopadajících

do našeho oka. Respektive vlnových délek elektromagnetického vlnění ve

viditelném spektru 380 nm – 750 nm. To však neznamená, že každá barva může

být vnímána pouze na oné určité vlnové délce. Stejnou barvou můžeme vnímat

světlo složené z různých vlnových délek a každou barvu tak můžeme

reprezentovat minimálně třemi barevnými hodnotami. Tomu se říká barevný

metamerismus. [4]

2.1 Barevné prostory

Existuje několik přístupů k tomu, jak matematicky popsat barevný svět. Každý

tento přístup má své výhody a nevýhody a každý se ze své podstaty hodí pro jiné

aplikace. Pro správnou volbu vhodného prostoru a pro efektivní práci s ním je

proto dobré seznámit se s konceptem jednotlivých barevných prostorů. V této

části práce se budu zabývat mnou použitými barevnými prostory.

2.1.1 RGB barevný prostor

RGB barevný prostor vychází jak z funkce většiny senzorů záznamových zařízení,

tak z funkce lidského oka. Obě zmíněné totiž obsahují červený (R), zelený (G) a

modrý (B) kanál. Původní širokospektrální barevná informace je tedy

komprimována do tří dimensí (viz. obrázek 3) [5]. Výsledná barva je pak složením

jednotlivých složek, a jedná se tedy tak o systém adaptivní, který je celý založen

na barevném metamerismu. Bohužel tímto způsobem nemůžeme získat

všechny reálné barvy. Aby tomu tak bylo, museli bychom některé barvy nejen

přičítat, ale i odebírat; pro určité zelené a modré barvy tedy mohou kanály

nabývat záporných hodnot. [1] Také nelze bez výpočtu určit celkový jas, neboť

ten je rozložen do každého z kanálů.

2.1.2 XYZ barevný prostor

Tento barevný prostor používá souřadnice X, Y a Z, které na rozdíl od RGB

barevného prostoru byly odvozeny čistě matematicky a mohou nabývat pouze

kladných hodnot. Není tedy možné v této soustavě přímo zaznamenávat, ale
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můžeme do ní barvy pouze přepočítat z RGB systému. Je ale výhodný v tom, že

je schopný popsat veškeré reálné barvy a informace o jasu je uložena čistě


[…]

% SouradnicePletovky(i, 3) = p1min;
% SouradnicePletovky(i, 4) = p2min;

% Ulozeni souradnic pletovky pro opetovne nacteni
p1max = SouradnicePletovky(i, 1);
p2max = SouradnicePletovky(i, 2);
p1min = SouradnicePletovky(i, 3);
p2min = SouradnicePletovky(i, 4);
pletovka(:, [1:p1min], :) = [];
pletovka([1:p2min], :, :) = [];
pletovka(:, [uint64(p1max-p1min+1):end], :) = [];
pletovka([uint64(p2max-p2min+1):end], :, :) = [];

% % % Test vyberu
% imshow(pletovka)
% w = waitforbuttonpress;

% Urceni prumerne pletovky
pletovka_barva(1) = mean(mean(pletovka(:,:,1)));
pletovka_barva(2) = mean(mean(pletovka(:,:,2)));
pletovka_barva(3) = mean(mean(pletovka(:,:,3)));

% Prevod mezi barevnymi prostory
pletovka_barvaLAB = JardaRgb2lab(pletovka_barva');
pletovka_barvaHSV = rgb2hsv(pletovka_barva./255);
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 % Definice pletove barvy dle definice, V kanal ze zdroje
pletovka_HSVmin = [0 0.23 pletovka_barvaHSV(3)];
pletovka_HSVmax = [0.1389 0.68 pletovka_barvaHSV(3)];
pletovka_RGBmin = 255.*hsv2rgb(pletovka_HSVmin);
pletovka_RGBmax = 255.*hsv2rgb(pletovka_HSVmax);
pletovka_LABmin = JardaRgb2lab(pletovka_RGBmin');
pletovka_LABmax = JardaRgb2lab(pletovka_RGBmax');
deltaE = VzdalenostOdCtverce(pletovka_barvaLAB, pletovka_LABmax,

pletovka_LABmin);

% Prepocet na JND
JND = deltaE./2.3;
JND_mean(1,i) = mean(JND);

% Vyhodnoceni pro ostatni metody - stejny postup v cyklu
for ii = 2:6
vyberMetody = ii;
metoda = ['' "SCCCNN_wGamma", "Retinex_", "Grayworld_", ...
'', "MSRetinex_small"];
metoda_char = convertStringsToChars(metoda(vyberMetody));

if i < 10
cislo = sprintf('%d', i);
nazevFoto = [metoda_char 'DSC_000' cislo '.JPG'];
else
cislo = sprintf('%d', i);
nazevFoto = [metoda_char 'DSC_00' cislo '.JPG'];
end
input = imread(nazevFoto);
input = imresize(input, [3264,4928], 'nearest');

pletovka = input;
pletovka(:, [1:p1min], :) = [];
pletovka([1:p2min], :, :) = [];
pletovka(:, [uint64(p1max-p1min+1):end], :) = [];
pletovka([uint64(p2max-p2min+1):end], :, :) = [];

……. % Stejný postup, kompletní kod na CD

JND = deltaE./2.3;
JND_mean(ii,i) = mean(JND);
end
end
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Příloha F: Fotografie z focení testovacích snímků
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Příloha G: Tabulkové hodnoty použitých grafů

Kolmogorovova-Smirnovova vzdálenost korigovaných snímků

Metoda
korekce

Barevný
kanál

Kolmogorovova-Smirnovova
vzdálenost pro fotografii číslo

1 2 3 4

Gray world

r 0,28 0,63 0,11 0,21

g 0,27 0,61 0,13 0,21

b 0,41 0,63 0,24 0,29

MSRetinex

r 0,74 0,99 0,53 0,40

g 0,74 0,97 0,52 0,37

b 0,67 0,94 0,48 0,37

Sken

r 0,11 0,64 0,10 0,15

g 0,10 0,58 0,12 0,15

b 0,14 0,41 0,12 0,12

SCCCNN

r 0,42 0,81 0,15 0,26

g 0,38 0,78 0,21 0,26

b 0,32 0,68 0,14 0,26

White
patch

r 0,28 0,61 0,10 0,21

g 0,27 0,61 0,13 0,21

b 0,37 0,62 0,11 0,25

JND vyhodnocení barev color checkeru

Fogografie 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 Průměr Medián

SCCCNN 8 18 13 9 17 13 9 8 19 8 10 8 12 11 8 10 11 13 13 14 16 11,8 10,6

White patch Retinex 11 7 7 12 16 8 9 12 14 12 13 9 6 7 7 13 14 15 15 15 14 11,2 11,7

Gray World 20 19 20 19 16 17 18 18 15 22 21 20 18 18 20 22 23 23 22 22 21 19,7 20,0

Multi Scale Retinex 22 18 20 22 13 16 18 20 12 22 22 21 16 17 19 21 23 22 22 22 20 19,5 20,2

Bez korekce 11 7 7 14 16 8 10 15 14 12 16 11 6 7 10 14 16 18 18 18 19 12,7 13,9

JND vyhodnocení pleťové barvy

Fogografie 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 Průměr Medián

SCCCNN 6 12 9 10 12 9 8 7 17 10 9 10 10 7 10 9 10 10 8 8 10 9,5 9,5

White patch Retinex 6 2 7 12 7 1 4 8 7 12 13 10 3 5 10 13 16 17 13 16 16 9,4 10,0

Gray world 21 19 22 23 12 16 19 23 13 26 26 25 20 20 24 25 29 30 27 27 30 22,7 22,9

Multi scale Retinex 24 21 24 22 9 16 19 27 15 26 27 26 18 20 17 26 22 24 30 29 30 22,5 23,6

Bez korekce 6 2 7 12 7 1 4 9 7 12 14 11 3 6 11 13 17 19 15 18 20 10,2 10,6