I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Metody korekce barev a vyvážení bílé
Jméno autora: Bc. Jaroslav Fikr
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: K13137
Vedoucí práce: Ing. Stanislav Vítek. Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K13137

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání lze hodnotit jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo podle mého názoru splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student byl po celou dobu řešení přiměřeně aktivní, setkávali jsme se na pravidelných konzultacích a využívali jsme i online komunikační prostředky. Experimenty popsané v práci student sám připravil a realizoval.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je na dobré úrovni. Autor se seznámil s několika metodami korekce barev včetně jedné založené na strojovém učení (klasický Gray World, dvě varianty algoritmu Retinex a algoritmus SCCNN, který popisuje ve své publikaci Mahmoud Affifi). Pro porovnání účinnosti jednotlivých metod implementoval algoritmy v Matlabu, případně využil již existující implementaci. Pro hodnocení použil diplomant předpoklad stálosti pleťové barvy. Následně provedl několik experimentů: prvním experimentem bylo pořízení sady fotografií při umělém osvětlení různé barvy. Zde byla pro vyhodnocení účinnosti metody použita tabulka s maticí terčů známých barev. Druhý experiment spočíval v aplikaci zkoumaných metod na skenovaná políčka filmového pásu; autor měl k dispozici surový sken několika políček distribuční kopie filmu Rozmarné léto a stejná políčka, na která byla v rámci projektu NAKI za přítomnosti kameramana filmu Jaromíra Šofra aplikována metoda DRA. Variantu po aplikaci DRA lze považovat za referenční, neboť odpovídá představě autora o barevném řešení snímané scény.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Graficky je práce poměrně zdařilá, i když větší péče by textu rozhodně neuškodila. Dále by bylo vhodné více promyslet způsob odkazování na fotografie pořízené během experimentů. Rozsah práce je přiměřený.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i>

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor pracuje s celkem 28 převážně online referencemi. K výběru nemám závažné námitky, formát referencí ovšem neodpovídá žádné normě (např. ISO 690), navíc u online zdrojů je vhodné uvádět datum, ke kterému je citovaná informace platná.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor předložil solidní diplomovou práci, ve které se zabývá účinností metod pro automatickou barevnou korekci digitálních snímků. Vybrané metody implementoval a experimentálně porovnal.

V rámci obhajoby bych rád položil následující otázky:

1. V čem vidíte hlavní problémy jednotlivých metod? Proč některé metody významně hůře fungují při konkrétním barevném osvětlení?
2. Jakou vidíte budoucnost metod strojového učení? Jaké jsou největší potenciální překážky jejich významnějšího rozšíření?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 22.1.2019

Podpis: